
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/3 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA CSUD 

nr. 7/01.03.2021 

 

În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în 

școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Metodologia privind susținerea publică a tezei de doctorat la IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galați, aprobată prin Hotărârea Senatului Universității nr. 140/29.09.2020 (Anexa 3); 

Metodologia privind recunoașterea automata de către Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați a 

calității de conducător de doctorat obținută în instituții de învățământ universitar acreditate din 

străinătate, aprobată prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 142/29.11.2018 (Anexa 1); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, prin vot electronic, în data de 1 martie 2021, cu 

unanimitatea voturilor exprimate, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se avizează, la propunerea Directorului CSUD, forma actualizată a Regulamentului Școlilor 

Doctorale din IOSUD – UDJG, conform Anexei nr. 1. 

Regulamentul se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 2. Se avizează, la propunerea Directorului CSUD, forma actualizată a REGULAMENTULUI 

privind organizarea și desfășurarea finalizării studiilor universitare de doctorat în cadrul Școlilor 

Doctorale din IOSUD-UDJG, conform Anexei nr. 2. 

Regulamentul se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate, 

comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand 

GOROVEI G. MIHAELA-CLAUDIA, domeniul Inginerie mecanică, în următoarea componență: 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/3 

1. Preşedinte    Prof. dr. ing. Mihaela BUCIUMEANU  

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

2. Conducător de doctorat  Prof. dr. ing. Iulian-Gabriel BÎRSAN 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial   Prof. dr. ing. Dan-Mihai CONSTANTINESCU 

     Universitatea POLITEHNICA din București 

4. Referent oficial   Prof. dr. Ing. Horia IOVU 

Universitatea POLITEHNICA din București 

5. Referent oficial   Prof. dr. fiz. Adrian CÎRCIUMARU 

     Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Art. 4. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane, înființarea unui 

nou domeniu de studii universitare de doctorat, respectiv Marketing. 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare.  

Art. 5. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești, 

componența comisiei constituite pentru analizarea dosarului de recunoaștere în Universitatea „Dunărea 

de Jos” din Galați a calității de conducător de doctorat în domeniul Chimie doamnei prof. Martine 

DEMEUNYNCK, Universitatea Grenoble-Alpes, Franța, după cum urmează: 

Președinte Prof. dr. ing. habil. Gabriela RÂPEANU 

  Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Membri: Prof. dr. chim. habil. Rodica-Mihaela DINICĂ 

  Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

  Prof. dr. chim. habil. Constantin APETREI 

  Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială, a 

Consiliului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești și a Consiliului Școlii doctorale de 

Științe socio-umane, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-

doctoranzi: 

 Domeniul Inginerie mecanică, conducător de doctorat prof. dr. ing. Dan SCARPETE: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. ZBARCEA N. OANA 01.10.2014 Retragere la cerere 

 

 

 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/3 

 

 Domeniul Calculatoare și tehnologia informației, conducător de doctorat prof. dr. ing. 

Luminița DUMITRIU: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. STOICA S. ATANASIA (MÂNDRU) 01.10.2013 Neîndeplinirea obligațiilor prevăzute ăn 

contractul de studii și în Programul 

individual de studii universitare de 

doctorat 

2. GÂȚĂ O. MIHAI 01.10.2016 Retragere la cerere 

 

 Domeniul Filologie, conducător de doctorat prof. dr. Elena CROITORU: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. PAȘALÎ V. NADEJDA 

(MATOȘINA) (Republica Moldova) 

01.10.2015 Retragere la cerere 

 

 Domeniul Filologie, conducător de doctorat prof. dr. Elena CROITORU: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. BANTUȘ S. ANDRIANA (ARSENII) 

(Republica Moldova) 

01.10.2015 Retragere la cerere 

 

Art. 7. Se aprobă, la propunerea Directorului CSUD, desfășurarea celei de-a 9 a Ediții a Conferinței 

Științifice a Școlilor Doctorale din cadrul IOSUD-UDJG în perioada (10 - 11) iunie 2021, on-line. 

 
 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

 


